
- 1 -

地方創生から日本創生のため全力で取り組む

参議院議長 山崎 正昭

御挨拶に先立ちまして、相次ぐ自然災害により、犠牲となられた方々の御冥

福をお祈りいたしますとともに、被災された皆様方に心からお見舞い申し上げ

ます。関係各位のこれまでの御努力に思いを致し、被災地の一刻も早い復旧・

復興を衷心より祈念いたしております。

我が国が本格的な人口減少社会に突入した今、地方においては、「人口減少

が地域経済の縮小を呼び、地域経済の縮小が人口減少を加速させる」という悪

循環に陥ることが懸念されております。人口減少を乗り越え、地方創生を成し

遂げることは喫緊の課題であります。日々、これらの課題に取り組み、それぞ

れの町村において重責を担っておられます皆様方が一堂に会し、総意を結集さ

れますことは誠に意義深いものがございます。

累次にわたり地方分権改革が重ねられ、また、地方創生に向けた環境整備も

調いつつある中、町村自らの発想と創意工夫こそ、より魅力ある地域づくりに

資するものと存じます。住民にとって最も身近な自治体であります町村の舵取

り役として、地域に根ざした特色ある施策の遂行に取り組んでおられます皆様

方に敬意と感謝の意を表するとともに、更なる御尽力のほど切にお願い申し上

げます。

そうした中、先般、貴会を含む地方六団体の皆様方が、「地方創生を日本創

成につなげていくという強い決意と覚悟」を示されましたことには、大変心強

いものを感じております。参議院といたしましても、長期的・総合的な観点か

ら審議や調査活動を進め、地方創生、更には日本創生のため引き続き全力で取

り組んでまいる所存であります。

結びに、本日の大会が、実り多いものとなりますよう御祈念申し上げますと

ともに、全国町村会の更なる御発展と御列席の皆様方の一層の御健勝、御活躍

を心よりお祈りいたしまして、私の御挨拶といたします。


